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Nuo pirmosios knygos išleidimo praėjo dešimt metų*. Ją rengiant spaudai nuolat kan-
kino abejonės – kam viso to reikia? Kam, be mūsų, tai yra įdomu? Vis tik, pasirodo, po-
pieriniai leidiniai turi išliekamąją vertę – tai ir to laikotarpio mūsų mąstymo atspindys, 
neišnykstantis interneto erdvės ūkuose, ir darbų katalogas, kuris visuomet po ranka.

Per daugiau kaip du kūrybinės veiklos dešimtmečius išsigrynino ir mūsų studijos  
kredo – architektūra kaip galvosūkis, – tad naujoji knyga būtent taip ir vadinasi.  
Ji sukonstruota tuo pačiu principu kaip ir pirmoji – projektai, realizacijos, eskizai kei-
čia vieni kitus, be aiškios perskyros. Toks ir yra mūsų gyvenimas – visi darbai persipi-
na, nutrūksta ir vėl atsinaujina. 

Tačiau yra ir esminis skirtumas – šioje knygoje projektų eskizus, brėžinius, nuotraukas 
papildo jų atsiradimo istorijos ir refleksijos apie tai, kas pavyko, o kas gal ir ne. Kartais 
nerealizuotos idėjos būna įdomesnės už realizuotas, kartais jos randa vietą kituose 
projektuose ir tai galima pastebėti verčiant knygą lapas po lapo.

Miesto probleminių vietų stebėjimas kartais inspiruoja ir architektūrines idėjas, ku-
rios galbūt galėtų padėti išnarplioti sudėtingus mazgus. Kai kurie projektai paskatina 
ir nedidelius istorinius tyrimus, atskleidžiančius vienokių ar kitokių miesto vystymo 
sprendimų priėmimo motyvus, kurie kartais būna be pagrindo mitologizuojami. 

Architektūriniai konkursai yra ir kūrybinė mankšta, ir idėjų generavimas, ir užsakymų 
gavimo būdas. Rezultatai kartais nuvilia – atrodo, kad padarėme geriausią darbą, bet 
komisija neįvertino. Šiuo laikotarpiu darėme daug konkursinių projektų ir turėjome 
pačių įvairiausių patirčių – nuo laimėto ir sėkmingai realizuoto objekto Latvijoje iki 
diskvalifikavimo. 

Taip, konkurso rezultatus lemia daug dalykų – organizatorių suformuota užduotis ir 
sąlygos, komisijos sudėtis ir, žinoma, idėja, kuri tuo metu pasirodo geriausia. Įdomes-
nes konkursų istorijas taip pat aprašiau knygoje, kartais leisdamas sau polemizuoti 
su komisijų vertinimais. Profesorius Vytautas Dičius feisbuke yra rašęs, kad konkurse 
pralaimėjusį projektą prisimena tik pats projekto autorius, tad knygoje yra ir svarbes-
nių mūsų studijos darbų metrika, apimanti 1997–2024 metų laikotarpį. 

Architektūra yra kolektyvinis darbas: be didelės komandos pastangų nebūtų projek-
tų ir pastatų. Dėkoju visiems kolegoms bendraautoriams ir bendradarbiams – jie visi 
buvo ir yra svarbūs ir visų indėlis į bendrus darbus yra neįkainojamas.

* Ambraso architektų biuras. Darbai 1998–2014, „Lapas“, 2014
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Nedidelis, bet labai mielas. Mažo biudžeto, sąlygotas daugybės apribojimų. Šio pas-
tato atsiradimą inicijavo Darius Žakaitis. Visą dešimtmetį buvo įdomu stebėti, kaip 
jis gyvena – kaip naudojamas, kaip sensta, kaip tampa vieta tarptautinei menininkų 
rezidencijai. 

Termiškai apdorotų pušinių lentelių fasadų apdaila pasiteisino – laikui bėgant jos nu-
pilkėjo, nujuodo ir visiškai susiliejo su Valakampių pušynu. Interjerui pasirinkta ba-
lintų lentelių apdaila tapo puikiu fonu menininkų kūrybiniam procesui eksponuoti.

Pirmame aukšte esanti universali salė naudojama ir meno parodoms, ir įvairiems ren-
giniams, kurie vasarą tiesiai iš salės išsilieja į lauką. Nedidelė bibliotekos erdvė su 
greta esančia virtuvėle tinka mažesniems susibūrimams ar tiesiog jaukioms vakarie-
nėms. Antrame aukšte esančios studijos sumanytos dviejų tipų – vienos aukštos, su 
antresolėmis viduje, o kitos, žemesnės, su lauko terasomis. Dalis studijų skirtos rezi-
duojantiems menininkams, kitos nuomojamos kūrybininkams.

Tai buvo pirmasis mūsų suprojektuotas viešas, bet ne komercinis pastatas. Čia reikėjo 
išskirtinę atmosferą sukurti racionaliais ir taupiais sprendimais. Betonas, medis, iš-
baigtos detalės – nieko nereikalingo, jokių papuošimų ir pagražinimų. 

„Rupert“ istorija jungia abi knygas. Jis pradėjo veikti 2013 m. pabaigoje, o 2014 m. 
vasarį čia atidarėme studijos darbų parodą „21 Maketas“ (pirmąkart eksponuota Kau-
no architektūros festivalyje KAFe, 2013) ir pristatėme pirmąją knygą.
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„Apie architektūrą visada lengviau kalbėti stebint iš šalies, iš laiko 
distancijos“, – viename interviu yra sakęs architektas Audrius Ambrasas. 
Antroji architekto monografija Architektūra kaip galvosūkis pristato 
studijos kūrybą, leidžia detaliau žvilgtelėti į pa–statytas ir ne–pastatytas 
kūrybines vizijas nuo 2014 m. iki 2024 m. – reflektuojant ne-laimėtus 
architektūrinius konkursus, ne-realizuotas idėjas, persipinančius, 
nutrūkstančius ir vėl atsinaujinančius projektus bei eskizus. Knygoje 
svarbia dalimi tampa ir pasakojimu virtęs 2019-2023 m. atliktas tyrimas 
apie tris Vilniaus mitus: Lukiškių aikštę, meridianinę ašį ir Tautos namus 
ant Tauro kalno.  

www.leidyklalapas.lt
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